LA CONTRATISTA, elaboró el presupuesto para la comparación de precios No. 

INAPA-CCC-CP-2021-0057, para la “CONSTRUCCIÓN OBRA TOMA Y LÍNEA DE ADUCCIÓN 

ACUEDUCTO MÚLTIPLE SONADOR, PROVINCIA MONSEÑOR NOUEL, ZONA V”, cuyo monto 

total general ascendió a la suma de RD$18,731,902.42 (DIECIOCHO MILLONES SETECIENTOS 

TREINTA Y UN MIL NOVECIENTOS DOS PESOS DOMINICANOS CON 42/100). 

POR CUANTO: Entre El INAPA y LA CONTRATISTA fue convenido el contrato No.066/2021 

d/f 20/12/2021, mediante el cual LA CONTRATISTA se comprometió a realizar el siguiente 

trabajo: CONSTRUCCIÓN OBRA TOMA Y LÍNEA DE ADUCCIÓN ACUEDUCTO MULTIPLE 

SONADOR, PROVINCIA MONSEÑOR NOUEL, ZONA V, LOTE I, cuyo monto convenido 

asciende a la suma de RD$18,731,902.42 (DIECIOCHO MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y 

UN MIL NOVECIENTOS DOS PESOS DOMINICANOS CON 42/100). 

POR CUANTO: El artículo treinta y tres (33) del contrato No.066/2021, suscrito entre LAS 
PARTES, establece que cualquier modificación a los términos y condiciones del presente 

contrato deberá hacerse por acuerdo mutuo entre LAS PARTES, por escrito, mediante

[...]

En fecha 08/11/2022, mediante ADENDA EQUILIBRIO No.1, se modificó el 

contrato original No.066/2021, con un monto de RD$18,731,902.42 (DIECIOCHO MILLONES 

SETECIENTOS TREINTA Y UN MIL NOVECIENTOS DOS PESOS DOMINICANOS CON 42/100), a 

un monto de RD$24,251,178.93 (VEINTICUATRO MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN 
MIL CIENTO SETENTA Y OCHO PESOS DOMINICANOS CON 93/100) y extendió la vigencia 
desde el 20 de agosto, 2022 hasta el 20 de agosto, 2023. 

POR CUANTO: Se hizo necesario la actualización del presupuesto de la comparación de 

precios No. INAPA-CCC-CP-2021-0057, por la Dirección de Supervisión y Fiscalización de

[...]

Eliminación de Partidas, Aumento de Cantidad y Nuevas Partidas (como lo describe el 

Presupuesto Actualizado No.2, d/f marzo/2025, anexo) partidas necesarias para el buen 

desarrollo del proyecto. 

POR CUANTO: Las modificaciones realizadas al presupuesto base generan un aumento en el 

costo total de la obra, por la suma de RD$5,900,961.09 (CINCO MILLONES NOVECIENTOS MIL 

NOVECIENTOS SESENTA Y UN PESOS DOMINICANOS CON 09/100). 

POR CUANTO: LA DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN Y FISCALIZACIÓN DE OBRAS DEL INAPA, ha 

solicitado la Adenda No.2 al Contrato No.066/2021, en cuanto al monto y la vigencia, en 

virtud de que el presupuesto de la comparación de precios No.

[...]

INAPA-CCC-CP-2021-0057 

fue actualizado, presentando un aumento en el monto total y nuevos trabajos por ejecutar, 

cuyo monto, incluyendo las modificaciones realizadas mediante el Presupuesto Actualizado 

No.2 d/f marzo/2025, asciende a la suma de RD$30,152,140.02 (TREINTA MILLONES CIENTO 

CINCUENTA Y DOS MIL CIENTO CUARENTA PESOS DOMINICANOS CON 02/100). 

POR CUANTO: LA CONTRATISTA deberá entregar una garantía de Fiel cumplimiento correspondiente 

al monto total del contrato, incluyendo la suma de RD$5,900,961.09 (CINCO MILLONES 

NOVECIENTOS MIL NOVECIENTOS SESENTA Y UN PESOS DOMINICANOS CON 09/100), diferencia 

arrojada entre el Presupuesto base y el Presupuesto actualizado y la vigencia establecida en la 

presente adenda. 

POR CUANTO: Mediante la presente adenda se modifica el Contrato de Ejecución de Obra 

No.066/2021 d/f 20/12/2021, suscrito entre OBRAS & TECNOLOGIAS (OTESA), SRL y el